
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 701/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela POR-
TARIA n.º 7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA n.º 2.012/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/10/2020.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZ-
ZA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 1.329/2019-MP/PGJ, no período de 05/10 a 03/11/2020.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 1.950/2020-MP/PGJ, no período de 21/10 a 19/11/2020.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 
a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
2.704/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 2.705/2020-MP/PGJ, no período de 19 a 20/10/2020.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
1.766/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 2.325/2020-MP/PGJ, no período de 03 a 22/11/2020.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTA-
RIA n.º 7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 691/2020-MP/PGJ, no período de 16/11 a 15/12/2020.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela POR-
TARIA n.º 2.843/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA n.º 3.444/2019-MP/PGJ, no período de 10 a 16/12/2020.
VIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTA-
RIA n.º 1.635/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 1.739/2020-MP/PGJ, no período de 18 a 19/02/2021.
IX - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER MATTAR JU-
NIOR a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA n.º 692/2020-MP/PGJ, no período de 23/11 a 16/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 702/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CAR-
VALHO 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 
2020/2021, e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/03/2021.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CAR-
VALHO 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 
2020/2021, e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/04/2021.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2020/2021, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 01/02 a 02/03/2021.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2020/2021, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/04/2021.
V - CONCEDER ao Promotor de Justiça ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2020/2021, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 28/09 a 27/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 703/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promo-
tora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/09/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, estabe-
lecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/11 a 
02/12/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/11 a 02/12/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
2.236/2020-MP/PGJ, no período de 03/11 a 02/12/2020, a contar de 
17/11/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promoto-
ra de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 19/11 a 18/12/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 21/12/2020 a 
19/01/2021, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
1.846/2020-MP/PGJ, no período de 03/11 a 02/12/2020, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Procu-
radora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 3.564/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/01/2021, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Promotora 
de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 11/01 a 09/02/2021, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 06/01 a 04/02/2021, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor 
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 08/01 a 06/02/2021, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promo-
tor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 3.562/2020-MP/PGJ, no período de 10/02 a 11/03/2021, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Procura-
dor de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 3.564/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/01/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 17 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 704/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO 
DA COSTA AZEVEDO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/
PGJ, de 08/03 a 06/04/2021, para gozo de 07/01 a 05/02/2021.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Procurador de Justiça HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.564/2020-MP/
PGJ, de 01 a 30/01/2021, para gozo de 07/01 a 05/02/2021.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça ÂNGELA 
MARIA BALIEIRO QUEIROZ, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-
MP/PGJ, de 01 a 30/01/2021, para gozo de 07/01 a 05/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 717/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promotora 
de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 15/06 a 14/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 1.504/2019-MP/PGJ, no período de 07/03 a 05/04/2019, a contar de 
15/03/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, esta-
belecidas pela PORTARIA n.° 7.559/2019-MP/PGJ, no período de 03/11 a 
02/12/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promo-
tora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 19/11 a 18/12/2020, para gozo oportuno.


